
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

Determinazione a Contrarre REP.N. 92/2018 - 1 
per la liquidazione del corrispettivo per l’erogazione del 

servizio formativo per addetto alla squadra di primo 
soccorso per il bar “Insula Caffè” 

(Art.32, comma 2, D.lgs.50/2016)  
 

Il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, c.1, lett.b), 
2°periodo, D.Lgs.N.81/08 e smi del Cipnes – Gallura 

 
Premesso 
- che con Deliberazione dell’Adunanza dell’Assemblea Generale N.3 del 
15.04.2015, è stato nominato l’Ing. Giovanni Cherchi quale Datore di Lavoro, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.2, c.1, lett.b), 2°periodo, D.Lgs.N.81/08 e smi del 
Cipnes-Gallura; 
- che con Deliberazione dell’Assemblea Generale N.2  del 13.04.2017, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2017, con l’individuazione del 
Centro di Responsabilità Patrimonio Immobiliare – Servizi Indivisibili, Sicurezza 
sul Lavoro ex D.Lvo.81/08, Certificazione Integrata, Efficienza – Sicurezza 
Esercizio Impianti – Linee Elettriche Ex D.Lvo 102/2014 e DPR 74/2013 Energia, 
Alaggio e Varo Imbarcazioni, Centro di Costo N.115, Servizio salute e sicurezza 
dei lavoratori e certificazione integrata; 
Richiamato 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N.50, ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Evidenziato 
- che con relazione giustificativa redatta in data 17.01.2018 è stata manifestata 
la necessità di procedere all’esecuzione del corso di formazione teorico-pratico 
per lo svolgimento dell’incarico di Addetto alla squadra di Primo Soccorso, ai 
sensi dell’art.37, comma 9 del D.lgs.81/2008 e s.m.i. e del DM 388/2003; 
- che la Società GESTIONE IDEE S.R.L.si è resa disponibile all’esecuzione 
immediata del suddetto corso di formazione, per N. 2 partecipanti, in qualità di 
responsabile della struttura e del barista, della durata di 12 ore, per il servizio 
del Cipnes Bar “INSULA CAFFE”, presentando in data 12.01.2018 un preventivo 
che prevede un impegno finanziario per il Cipnes pari ad € 360,00; 
- che il suddetto corso di formazione è stato regolarmente svolto in data 
30.01.2018 e 14.02.2018, così come si evince dagli attestati di frequenza 
rilasciati ai dipendenti AZARA TOMASO e BASOLU DANIELE GIOVANNI; 
- che si rende necessario procedere alla liquidazione del corrispettivo spettante 
alla Società suddetta per l’esecuzione della prestazione in argomento; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it


                                                                                                                                  
 

 
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it  

2

Verificata 
- la disponibilità economica per la copertura della spesa necessaria per il Corso 
di Formazione oggetto della presente Determina; 
Preso atto 
- che la suddetta Società risulta essere in regola con gli adempimenti 
contributivi e previdenziali, così come si evince dal DURC rilasciato dall’I.N.P.S. 
con scadenza 12.04.2018 ed allegato alla presente; 
Visti 
- il D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento agli artt. 29, 32, 36; 
- l’art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013; 
Tutto ciò premesso e considerato, il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.2, c.1, lett.b), 2°periodo del D.Lgs.81/08 e smi del CIPNES – Gallura 

DETERMINA 
1. di autorizzare la liquidazione del corrispettivo, pari ad € 360,00 alla Società 
GESTIONE IDEE S.R.L., per aver erogato in data 30.01.2018 e 14.02.2018 un 
servizio di formazione teorico-pratico per lo svolgimento dell’incarico di Addetto 
alla squadra di Primo Soccorso per il bar consortile “INSULA CAFFE’”, ai sensi 
dell’art.37, comma 9 del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. e del DM 388/2003, della 
durata di 12 ore, per i dipendenti AZARA TOMASO E BASOLU DANIELE 
GIOVANNI, così come si evince dagli attestati di frequenza rilasciati dalla 
suddetta Società; 
2. di disporre che la suddetta spesa venga imputata al Centro di Responsabilità 
Patrimonio Immobiliare – Servizi Indivisibili, Sicurezza sul Lavoro ex D. 
Lvo.81/08, Certificazione Integrata, Efficienza – Sicurezza Esercizio Impianti – 
Linee Elettriche Ex D.Lvo 102/2014 e DPR 74/2013 Energia, Alaggio e Varo 
Imbarcazioni, Centro di costo N. 115 (Servizio salute e sicurezza dei lavoratori e 
certificazione integrata), approvato con Deliberazione dell’Assemblea Generale 
N.2 del 13/04/2017; 
3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016, 
che le funzioni di Responsabile del Procedimento della presente procedura di 
affidamento saranno svolte dal sottoscritto Ing. Giovanni Cherchi; 
4. di disporre che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
il Codice identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto attraverso la modalità 
semplificata SmartCig; 
5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web 
del CIPNES "Amministrazione trasparente", nella sezione "bandi di gara e 
contratti", ai sensi e per gli effetti degli artt. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
33/2013 e 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 
Olbia, 19 febbraio 2018     

Il Datore di Lavoro, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.2, c.1, lett.b), 2° 

periodo, D.Lgs. N.81/08 e smi del 
Cipnes-Gallura 

(Ing. Giovanni Cherchi) 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it

		2018-02-19T18:24:45+0000
	CHERCHI GIOVANNI




